ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 071/2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 071/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,
O signatário da presente, vereador Cícero de Lima Braga (PL),
com assento nesta Casa Legislativa e amparado pelo artigo 186
e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência
que submeta ao Egrégio Plenário e, se aprovada, que seja
encaminhada ao Senhor Paulo Gonçalves Ramos Júnior, ao
atleta Guilherme Almeida Rodrigues e ao nutricionista
Sebastião Acássio Vicente de Souza, a presente MOÇÃO DE
APLAUSOS, em reconhecimento ao trabalho de superação,
incentivo ao esporte e transformação social promovidos por
meio do Centro de Treinamento (CT).
Considerando que o CT nasceu com o propósito de ser muito
mais que um espaço para treinamentos físicos, mas um
ambiente capaz de transformar vidas através da saúde, da
disciplina e do esforço pessoal;
Considerando a história exemplar do atleta Guilherme Almeida
Rodrigues, que, mesmo exercendo a profissão de pedreiro em
longas jornadas de trabalho e enfrentando limitações
financeiras, dedicou-se com afinco aos treinamentos e à
preparação física, alcançando resultados expressivos no
fisiculturismo natural;
Considerando que, em apenas seis semanas de preparação e
sem condições ideais, Guilherme conquistou o 2º lugar geral
em uma competição estadual, enfrentando atletas mais
experientes e patrocinados, e ainda foi premiado com um curso
de especialização, ampliando suas perspectivas de vida e
carreira;
Considerando a atuação incansável do treinador Paulo
Gonçalves Ramos Júnior e do nutricionista Sebastião Acássio
Vicente de Souza, que, mesmo diante das dificuldades,
proporcionaram suporte técnico, financeiro e motivacional ao
atleta, possibilitando que seu potencial fosse desenvolvido e
reconhecido;
Considerando, por fim, que exemplos como o de Guilherme,
Paulo e Sebastião demonstram o verdadeiro espírito de
superação e solidariedade que inspira a juventude e fortalece os
valores sociais e esportivos da nossa cidade;
A Câmara Municipal de Ouro Fino/MG, por meio da presente
Moção, manifesta seu reconhecimento e aplausos ao treinador
Paulo Gonçalves Ramos Júnior, ao atleta Guilherme Almeida
Rodrigues e ao nutricionista Sebastião Acássio Vicente de
Souza, pela dedicação, perseverança e contribuição social
através do esporte e da promoção de oportunidades a pessoas
comuns que sonham com um futuro melhor.

Sala das Sessões Vereador Antônio Olinto Alves, em 03 de
julho de 2025.

CÍCERO DE LIMA BRAGA
Vereador (PL)

Publicado por:
Joao Paulo de Oliveira Prado

Código Identificador:1A6D99A5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 10/07/2025. Edição 4060
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/